
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33882 95Terça-feira, 28 DE MAIO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 37/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Belém – CNPJ 05.055.009/0001-13
Objeto do Convênio: Drenagem, terraplenagem, pavimentação e sinaliza-
ção de vias no município de Belém/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 25/05/2019 à 25/05/2020
Data da Assinatura: 24/05/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 437714
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 28/2018

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Afuá – CNPJ 05.119854/0001-05
Objeto do Convênio: “CONSTRUÇÃO DAS PASSARELAS EM CONCRETO 
ARMADO DA TRAVESSA MARIANO CÂNDIDO, THEOPOMPO NERY E RUA 
FIRMINO COELHO DO BAIRRO CENTRO, NO MUNICÍPIO DE AFUÁ/PA”.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 25/05/2019 à 20/01/2020
Data da Assinatura: 24/05/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 437710

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 404/2019, DE 27 MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publica-
da no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2019/226978, de 15/05/2019;
RESOLVE: 
I - CONCEDER ao servidor ANTÔNIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA; Matrícula 
nº 5268664/2, ocupante do Cargo de Assistente de Obras Públicas, Supri-
mento de Fundos no valor de R$ 200,00 (Duzentos Reais) o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

078257 0101 339033 200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 05 (cinco) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 437716

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 406/2019, DE 27 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/245596, de 24/05/2019;
R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Gerson Pinto, Matrícula n°. 57176289/1; Cargo/Função: Técnico 
em Gestão de Obras Públicas-Arquiteto.
OBJETIVO: Solicitação do Secretário Ruy Cabral, em caráter de urgência 
para realização de visita técnica, para levantamento de serviços para Re-
forma de Prédio na área da EMATER.
DESTINO: Barcarena/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)

DIA: 27/05/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 437973
PORTARIA Nº. 405/2019, DE 27 DE MAIO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/236182, de 21/05/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Edilson Silva dos Santos, Matrícula n°.  33413/1; Cargo/Função: 
Arquiteto.
OBJETIVO: Realizar Vistoria Técnica na Obra do Sistema de Abastecimen-
to de Água, Vistoria do Convênio Nº. 57/2018, Referente a Quadra de 
Esporte da Escola Rubens Guimarães e Vistoria do Convênio Nº. 75/2018, 
Referente a Reforma e Ampliação da Secretária Municipal de Assistência 
Social.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula n°.  7030/1;  Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP.
DESTINO: Ourém/PA
DIÁRIAS: 1/5 (uma e meia)
PERIODO: 04/06/2019 a 05/06/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 437736

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 402/2019, DE 23 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/233456, de 20/05/2019 do Memo-
rando Nº 17/2019 de 22/05/2019 – DITEC;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 394/2019, de 21/05/2019, 
publicada no DOE nº 33.878 de 22/05/2019, referente a concessão de 
diárias aos servidores abaixo relacionados:

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Carlos Augusto de Jesus 
Tavares 57207732/1

Técnico em Gestão 
de InfraEstrutura - 

Arquiteto
Jonatas Soares Pereira 57202050/2 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 437761

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE CONVOCAÇÃO
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SE-
DOP, no uso de suas atribuições legais, convoca a participante da licitação 
na modalidade Tomada de Preços, que tem como objeto a contratação 
de empresa de engenharia para a execução da conclusão do sistema de 
abastecimento de água, no município de São Sebastião da Boa Vista/PA. 
Para caso queira, apresente a renovação da validade de sua proposta co-
mercial, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme abaixo:
B&M CONSTRUTORA LTDA, CNPJ n ° 04.370.847/0001-90, com o valor de 
R$568.768,31 (quinhentos e sessenta e oito mil e setecentos e sessenta 
e oito reais e trinta e um centavos).
Belém, 27 de Maio de 2019..
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras públicas

Protocolo: 437992

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 62/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 27.06.2019 encerrando em 26.06.2020. Tendo em 
visto o aumento do número de usuários que utilizam os serviços objeto 


